

امام صادق (ع)

ششمین پیشوای مسلمانان

دوران حکومت سیاه بنی امیه سهری شده بود، و دستنگاه جنایت‌بار آل مروان جای خود را به بنی عباس داده، در حدود یکقرن بود که از حکومت عادلانه و زودگذر امیر مومنان علی (ع) میگذشت، در طول این مدت خلفای اموی و مروانی و دستیاران آنها چه ظلمها که نمودند و چه فجایع و جنایاتی که مرتکب شدند، اسلام را از صورت ساده آن خارج ساختند و بصورت حکومت و سلطنت معمول جهان درآوردند.

تعالیم حیات بخش قرآن مجید، قانون اساسی این دین حنیف را که برای تهذیب فرد و اصلاح جامعه نازل شده بود و مبنایست بوسیله مترجمان و حتی الهی و خاندان نبوت گوشه‌رخانی کردد، بدست عناصر فرومایه و نالایق و احمیان آلوده و رسوائی سپردند تا به اطلاع مردم برسانند و با مورد دینی مسلمانان سروسامان بخشند!

زمامداران اغلب از میان افراد سنگدل و پنهانگر و طرفدار تبعیضات

بزادی و برتری عرب بر غیر عرب استغراب شدند و درست برخلاف دستور قرآن که ملائکه و فرشتگان تقوی و علم و پرهیزکاری دانسته است، رفتار کردند و به تازاه غیر عرب چندان تریب اثر نمی‌دادند.

بنام خلاصه در این فاصله نسبتاً طولانی بنی امیه اسلام را از مسیر خود منحرف ساختند و بصورتی درآوردند که از معنویت زمان رسول خدا و امیر - المؤمنین (ع) نشانی نداشت.

بیان احکام دینی و تفسیر قرآن مجید و نقل حدیث بوسیله افرادی انجام می‌گرفت و تملیقات مذهبی را کسانی عهده داری شدند که قبل از هر چیز بنی امیه را منظور داشته باشند، و بدین حکومت آنان و بمیل آنها عمل کنند. از اینرو اسلام چنانکه ابوسهبان گفته بود حکم گوئی داشت، که در دست رجال پست و عمال فرومایه این خاندان، دست بدست می‌گردید.

این روش طاقت فرسا و بخصوص بی‌تایه در صفحه ۲۰

معنوی قدرت تفهیم و نیابت اجرا را از این سازمان پراهمیت سلب نموده است. بهشادت تاریخ تحریرات صادی تنها بدون سلاحهای اخلاقی، برای مثلها بجای پیروزی، شکست و نیه روزی بیاز آورده است.

آندره موروا یکی از نویسندگان بزرگ کمور فرانسه در کتاب **چرا افرا نسه** شکست خورده وقتی غلظ شکست را شرح می کند ملاحظه می کنید که عمده عوامل مربوط بهجیات اخلاقی است، همین نویسنده درباره دالادیه و نخست وزیر وقت فرانسه مینویسد: «هنرنگامیکه اویشت میز خطابه خلبه پر شور و حماسی خود را ایراد می کرد و مشت بسته خود را یسختی بر روی سبز خطابه می کوبید، مرد بزرگ و دفینی در گوشه تالار باخود زمزمه میکرد: دست بهیار با قدرت روی میز میخورد ولی الموس که بجای دستکش پولادین و مردانه، دستکش حریر زنانه پوشیده است ...»

یعنی در چنین مقامی تنها قدرت بیان و نیروی فصاحت و بلاغت کافی نیست بلکه ایمانی نیرومند و اخلاقی سر دانه لازم است آری، عدم احساس مسئولیت، گسستن پیوندهای معنوی و اخلاقی، فاصله گرفتن از مکتب انبیاء و تعالیم آسمانی و تکیه کردن به علوم و فنون صرف، بشریت را در شرایط سقوط و نابودی مطلق قرار داده و زندگی جنون آمیز و سرکش کنونی را برای او بارمغان آورده است.

و بدو بر قطع تا هنگامیکه ارزشهای فراموش شده واصل و تمام میاد انسانی و اخلاقی راه و رسم سران خلقها ننگرد، بشریت با وجود سازمان ملل متحد درجهت سیه روزی خود خواهد سوخت.

بقیه از صفحه ۲

بیرحمی و سنگدلی فرمسانسروایان که در ایالات امپراطوری بزرگ اسلامی جان مرد در برابر بلب رسانده بودند، خاصه اجحافات و تضییقاتی که نسبت به خاندان پیامبر معمول میداشتند، ایرانیان را بر آن داشت که به سرداری ابومسلم خراسانی ریشه خاندان بنی امیه را از بیخ و بن برکنند و بس نوشت حکومت

طالبان و علاقمندان بیان نماید.

تا آنجا که چهار هزار محدث، فقیه، مفسر، متکلم از حوزه درسش برخاستند و صدها کتاب در علوم اسلامی از خود بیادگار گذاردند که همگی از مکتب فکری و فقهی و کلامی امام صادق علیه السلام سرچشمه می گرفت.

مستی روسای تعادب ابوحنیفه مالک بن انس و ربیعة الزرای و ابن ابی لیلاد و شاگردان آنها نیز مشکلات خود را نزد آنحضرت حل میکردند و از دانش سرشار وی بهره می گرفتند.

۳۵ ماه شوال مصادف با رحلت آن حضرت است در این روز هر ساله شیعیان جهان تأثیر وجود آن امام والا جای نگاه را در زمانه حساسی که میزیسته است بیاد میآورند، و از فقدان چنین رهبر عالی قدری که پیوسته همچون مشعل فروزانی در دل قرنها درخشیده است، سخنهای میگویند و مینویسند، با این وصف آنچه در این سیزده قرن گفته و نوشته اندگی از بسیار و قطره ای از دریای فضائل و مناقب پیشوای مذهب ماست.

که در پی رحمی و شبنگری دست کمی از پیشینیان نداشتند، بهیارت دیگر بنی عباس جای بنی امیه را گرفتند و علی رغم همه قرابت و شبکی که با خاندان پیامبر داشتند از عیب گویانه تنبیق و فشار نسبت به ائمه ظاهرین علیهم السلام شایسته نگردند، محدودیتها، کینها را، نهمتها و شکستها و توبیخها که بوسیله خلفای بنی عباس متوجه اهل بیت صحت گردید، کمی چنان بود که یاد چنانان امویها را از خاطرها می زدود.

این یاد آلهای ناهنجار که مردم بید از پیامبر به ائمه دودمان آنحضرت دادند موجب گردید که مسلمانان کمتر با آنان آشنا گردند و گفتار و کردار امامان عالی مقام و احادیث پیامبر کمتر از زبان آنان به مسلمانان برسد.

فقط در فاصله ابودی کامل بنی امیه و فتح گرفتن عباسیها بود که امام صادی علیه السلام توانست دو باره اسلام را باطن علمت و شکوه علمی و سنوی خود آشکار سازد. قرآن مجید و احادیث پیامبر را چنانکه باید با افراد مستعد بیاموزد و مطابق دین و احکام فقهی و قوانین حقوقی اسلام را برای

